
Sdružení pro obnovu Dobrše, z. s. 
    

  
 
/ Výroční zpráva                                                    2022  
 



/ Historie a poslání 
Sdružení pro obnovu Dobrše,z.s. (dále jen SOD) vzniklo v roce 1996 v Dobrši.  Je dobrovolným občanským 
sdružením, jehož cílem je osvětová a kulturní činnost ve vztahu k Dobrši jako zcela vyjímečné vesnické lokalitě, 
získávání finančních prostředků na projekty, odborné posudky a související dokumentaci pro obnovu, provoz, 
opravy a údržbu areálu zámku a tvrze v Dobrši, ostatních kulturních památek i jiných staveb a prostorů v obci     a 
jejím intravilánu se nacházejících.  Základní myšlenkou provozování a využití areálu je obnovení jeho společenské 
funkce a propojení jeho jednotlivých částí s cílem vytvořit prostor pro soužití  lidí různých zájmů, věku, vzdělání i 
přesvědčení  se zaměřením na uměleckou činnost, setkávání, výuku, poznávání, společnou zábavu a alternativní 
kulturu.  Tento program se bude uskutečňovat ve smyslu vládního Programu  záchrany architektonického dědictví, 
s důrazem na autenticitu a nezaměnitelný kontext objektů zároveň s hledáním nového aktuálního využití areálu 
zámku a jeho okolí. 
 

/ Cíle a činnost 
Posláním a účelem Spolku je: 

(1) získat finanční prostředky na projekty, odborné posudky a související dokumentaci pro obnovu, provoz, opravy 
a údržbu areálu zámku a tvrze v Dobrši, ostatních kulturních památek i jiných staveb a prostorů, v obci a jejím 
intravilánu s nacházejících. Základní myšlenkou provozování a využití areálu je obnovení jeho společenské 
funkce a propojení jeho jednotlivých částí s cílem soužití lidmi různých zájmů, věku, vzdělání  i přesvědčení  se 
zaměřením na uměleckou činnost, setkávání, výuku, poznávání,  společnou  zábavu a alternativní kulturu. Tento 
proces se uskutečňuje s důrazem na autenticitu a nezaměnitelný kontext objektů zároveň s novým aktuálním 
využitím areálu zámku a jeho okolím. 

(2) vyvíjet činnost, směřující k vytváření podmínek, umožňujících spolupráci institucí, spolků a jednotlivých autorů 
v oblasti výtvarného umění včetně pořádání výstav, zaměřených na prezentaci a dokumentaci výtvarných prací 



s posláním informovat v plné šíři veřejnost i samotné autory o dosahovaných výsledcích na poli výtvarného 
umění v mezinárodním kontextu na platformě, která dokáže spojit lidi různých názorů.  

(3) působit v oblasti profesionálního hudebního umění, publicistiky a vydávání odborných periodik, každoroční 
pořádání Mezinárodního hudebního festivalu Dobršská brána. 

 

K naplnění cílů spolek vyvíjí především tyto činnosti: 

(1)  pořádání výstav v galerii CoCo v Dobrši i mimo ni; 
(2)    pořádání seminářů, sympozií, přednášek a konferencí; 
(3) mezinárodní spolupráce a pořádání akcí v oblasti hudby, architektury, výtvarného umění, designu               a  

kulturního rozvoje jednotlivých regionů, spolupráce s jinými subjekty na národní i mezinárodní úrovni; 
(4)  pořádání Mezinárodního hudebního festivalu v Dobrši; 
(5)  ochrana duchovních hodnot v oblasti architektury, výtvarného a hudebního umění; 
(6)    organizování tvůrčích dílen, stáží a projektů v oblasti architektury, designu, výtvarného a hudebního 

 umění; 
(7)    organizování kampaní a petičních aktivit, pořádání benefičních akcí a informování veřejnosti; 
(8)    udělování ceny a pamětní plakety významné osobnosti v oblasti kultury „Za kulturní počin na Podlesí“; 
(9)    vydávání a distribuce periodických a neperiodických publikací, brožur, letáků a dalších materiálů; 
(10) organizování interdisciplinárních akcí studiového charakteru v oblasti umění; 
(11) poradenská, konzultační, výchovná, popularizační a publikační činnost; 
(12) zajišťování dokumentace, odborných posudků a dobrozdání stejně tak jako veškeré dokumentace nutné 

 k zajištění finančních prostředků k záchraně, obnově, opravě objektů (zvláště těch se statutem 
 památkové ochrany na území katastru obce Dobrš) a to v soukromém vlastnictví či ve vlastnictví spolků, 
 obce nebo církve;  

(13) zapojení dobrovolníků do činností Spolku a podpora dobrovolnictví 
 
 



Veškeré informace, fotky ze spolkových akcí jsou k dispozici na: 
www.dobrs.cz 
www.galerie–coco.cz 
www.dobrsskabrana-fest.cz 
 
Facebook             Instagram 
https://www.facebook.com/posumavska.dobrs/                      https://www.instagram.com/dobrsskabranafest/ 
https://www.facebook.com/galerieDobrs/                               https://www.instagram.com/galeriecoco/ 
https://www.facebook.com/mhfdobrsskabrana/ 
 
/ Organizační struktura 
 
Sdružení pro obnovu Dobrše, z.s. 
Spolek, zapsaný pod spisovou značkou L 2132, vedený u Krajského soudu v Českých Budějovicích 
Registrace: Ministerstvo vnitra, č.j..II./s.os/1-30624/96-R 
IČO:63293269 
Sídlo: Dobrš č.p.1, 384 73 Stachy 
Korespondenční adresa: Na Dolinách 8/30, 147 00 Praha 4 
č.ú. 100341339/0800, Česká spořitelna, a.s. 
 

Ivo Kraml               Květa Čulejová 

předseda spolku                                                                       výkonná ředitelka spolku  
tel.: 777 641 164                                                                      tel.: 608 534 961 
e-mail: info@dobrs.cz                                                                     e-mail: info@galerie-coco.cz 



Činnosti spolku v roce 2022 
 
/Galerie CoCo 
 
MÍSTO PŮSOBENÍ _ DOBRŠ v roce 2022  
Galerie CoCo hostila v desáté výstavní sezóně opět tři samostatné projekty z výstavního cyklu, nazvaného již 
tradičně „Místo působení Dobrš 2022“.   
 
První byla společná výstava čtyř členů Sdružení českých umělců grafiků Hollar Praha a sice Pavla Piekara, Libora 
Beránka, Matěje Lipavského a Ladislava Sýkory. Uvedena byla 1.5.2022 s názvem Prostor obývaný lidmi a 
představila grafické listy a ilustrace, zobrazující výjimečnou architekturu kolem nás, a to nejen sakrální objekty, 
jejich interiéry i exteriéry.  
 
Druhou skupinová výstavou letošní sezóny byla výstava Petr Šmaha a jeho přátele. Výstava obrazů tohoto 
významného představitele české malířské exprese, příslušníka silné poválečné generace, byla silnou výpovědí o 
problémech současného světa i o peripetiích lidské existence v jeho proměnách. Soubor vystavených pláten z 
posledního období vycházel z autorovy obtížné životní situace, existenciální charakter tvorby podtrhla zhoršující se 
plicní choroba  Druhou částí výstavy byly práce kolegů, kteří se stali jeho přáteli a spolupracovníky v aktivitách 
neformálního spolku „Volného sdružení M“ (Ivan Bukovský, Václav Fiala, Dagmar Hamsíková, Rudolf Jung, Zdeněk 
Lhoták, Jan Neubert, Aleš Ogoun, Eliška Rožátová, Jan Stoss, Marie Strahovská, Václav Špale, Jaroslav Urbánek, 
Marcela Vichrová, Jiří Voves). Úvodní slovo pronesl PhDr. Josef Záruba-Pfeffermann PhD.  
 
Posední výstavou sezóny 2022, též skupinovou, otevřenou v tradičním srpnovém termínu, byla výstava s názvem 
Na místě (Mariana Alasseur, Alena Anderloá, Petr Gruber, Linda Klimentová, Julie Kopová, Barbora Němcová, 
Dagmar Šubrtová a Marta Zechová). Kurátorské role se ujala PhDr.Lucie Šiklová. 



 



       
 

 
 
Galerie CoCo se těšila laskavé podpoře Ministerstva kultury ČR z programu Podpora kultury a Jihočeského kraje 
z programů Podpora muzeí a galerií. Děkujeme! 



/Mezinárodní hudební festival Dobršská brána 2022 
   

 
 
Festival v českých a evropských médiích v r. 2022 
Koncerty prvního dne festivalu zaznamenával Český rozhlas – stanice ČRo Jazz a Vltava. 

Pozornost festivalu věnovala regionální média (např. Týdeník Strakonicko) i celostátní odborná (časopis 
FullMoon, Harmonie, webový portál  Fullmoonzine, Jazz Port, HisVoice, UNI, Jazz in Europe atd.).  



     



     
 
 

 
 
 
 
 

 
 

      Umělci ze 7 zemí 
Koncerty: 9 

Workshop: 1 
  

 Počet návštěvníků celkem: 964 



/ Ostatní činnost 
 
1. Dny otevřených ateliérů tentokrát i s galerií CoCo 
 

Tématem letošního ročníku byla KNIHA a vše, co s ní souvisí (knihvazačství, ilustrace, vydávaní knih, historické 
tisky i současná literární tvorba…). A proto na zájemce v Dobrši čekaly v detašovaných prostorách galerie v sále 
historické památky bývalého hostince U Dražných ilustrace Marcely Vichrové ke dvěma knihám jihočeského autora 
Josefa Křešničky „Jiná jména smrti„ a „Pohádky ze šumavského Podlesí“. Pořadatelem je tradičně Odbor kultury a 
památkové péče Jihočeského kraje ve spolupráci s Alšovou jihočeskou galerií. DOA v jižních Čechách navazují na 
projekt přeshraniční kulturní spolupráce z roku 2007, jehož myšlenka nadále pokračuje i v rámci partnerských  
krajů Vysočina, Jihomoravského kraje a spolkové země Dolní Rakousko. Prolistovat si bylo možné přirozeně i 
samotné knihy, v sobotu byla přítomna i ilustrátorka, též strakonická rodačka.  
 



2. Kniha Zahradník duší | P. Martin František Vích / Radek Gális 
 

U příležitosti letošních nedožitých 100. narozenin P. Martina Františka Vícha (12. 
6. 1921 – 7. 10. 2008) z Kongregace bratří Nejsvětější Svátosti, kněze z Dobrše 
v Pošumaví, vyšla v závěru roku 2021 kniha Zahradník duší, zachycující desítky 
vzpomínek na tuto výjimečnou osobnost. Druhá část knihy Spolužáci v Kristu 
obsahuje rozhovory s P. Martinem Františkem Víchem a dalšími třemi kněžími, 
narozenými v roce 1921: Mons. Karlem Fořtem, Mons. Václavem Dvořákem a P. 
Josefem Xaverem Kobzou. Barevná publikace má 400 stránek a obsahuje bohatý 
fotografický materiál včetně dokumentů ze složek, které komunistická vláda na 
faráře vedla. 
 
Do knihy o osobnosti, jež stála v roce 1996 u vzniku Sdružení pro obnovu Dobrše 
a je jeho čestným členem, přispěli dvěma obsáhlými statěmi Ivo Kraml, Jarmila 
Kramlová a Radek Lunga, též členové spolku. 
 
3. Vydávání občasníku Volné listy dobršské  

 
V závěru roku 2022 nabídlo veřejnosti SOD rekapitulaci dobršského dění 
prostřednictvím aktuálního čísla občasníku Volné listy dobršské. Jíž 
dvacátýšestý rok vydáváme a rozšiřujeme VLD zdarma   
Na www.dobrs.cz je i archiv VLD z minulých let. 
 



/ Výkaz zisku a ztrát pro nevýdělečné organizace / 2022 
 

 



 

 



/ Rozvaha  _  aktiva – pasiva 
 

 
 



/ Za finanční podporu v roce děkujeme 2022 
Jihočeský kraj    
podpora činnosti SOD v rámci grantu  
 „Podpora muzeí a galerií 2021“ 
  
podpora činnosti SOD v rámci grantů  
„Mezinárodní hudební festival Dobršská brána 2022“ 
 

 
 

 



 
/ Za technickou podporu v roce 2022 děkujeme 
 
Svazek obcí šumavského Podlesí , Obec Čkyně, Obec Nihošovice 
podpora činnosti SOD 
zapůjčením audiotechniky pro ozvučení akcí a dalšího mobiliáře (lavice, stoly) 
 

/ Za mediální podporu v roce 2022 děkujeme 
 

 
 
www.dobrs.cz                                                                                                          www.galerie-coco.cz 


